
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

para R$ 5.486,09; cod.165568, de R$ 5.962,65, para R$ 6.187,62.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 5º TAC: Inalterada
DATA DO ADITIVO: 18/01/2021

Protocolo: 633633
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180252
ORIGEM: CONTRATO nº 20180252
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-006SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADO :CLAER SERVIÇOS GERAIS EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, CONTROLE DE ACESSO, COPEI-
RAGEM, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÃO, INCLUSIVE ESCOLAR, 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, 
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2019
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.154.216,52 (um milhão, cento e cin-
quenta e quatro mil, duzentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos)
OBJETO DO 4º TAC: Reajuste e Repactuação dos itens: Cod.165537, de 
R$ 3.824,26, para R$ 3.940,78; cod.165540, de R$ 3.958,19, para R$ 
4.084,80; cod.165541, de R$ 4.500,17, para R$ 4.652,32; cod.165549, 
de R$ 3.860,40, para R$ 3.966,89; cod.165561 de R$ 4.201,37, para R$ 
4.327,88; cod.165566, de R$ 5.407,59, para R$ 5.587,25; cod.165570 de 
R$ 4.907,27, para R$ 5.071,23.
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 5º TAC: Inalterada.
DATA DO ADITIVO: 18/01/2021

Protocolo: 633640
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20190061
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2018-003SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSI
CONTRATADA (O): NORTE TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O PROJETO DE COM-
PARTILHAMENTO DE INFRAESTRUTURA, LICENCIAMENTO DE OPERAÇÃO, 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, AMPLIAÇÃO E 
INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DE VIAS, PRAÇAS, ESCOLAS, POSTOS DE SAÚDE E DEMAIS ÓR-
GÃOS DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, COMPREEN-
DENDO TODA A PARTE FÍSICA (HARDWARE) E LÓGICA (SOFTWARE).
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 3.763.830,00 (três milhões, setecentos 
e sessenta e três mil, oitocentos e trinta reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Fevereiro de 2019 a 20 de Janeiro de 2020.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 9.267.853,92 (nove milhões, duzentos e 
sessenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e dois centavos)
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 21 de Fevereiro de 2019 a 20 de 
Novembro de 2021.
DATA DO ADITIVO: 01/12/2020

Protocolo: 633833
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180176
ORIGEM: CONTRATO nº 20180176
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-006SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMAD
CONTRATADO : RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, CONTROLE DE ACESSO, COPEI-
RAGEM, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÃO, INCLUSIVE ESCOLAR, 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, 
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 7.765.158,12 (sete milhões, setecentos 
e sessenta e cinco mil, cento e cinquenta e oito reais e doze centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 de Março de 2018 a 12 de Março de 2019
OBJETO DO 5º TAC: Reajuste e Repactuação dos itens: cod.165537, de 
R$ 3.682,54, para R$ 3.787,18; cod.165539, de R$ 3.980,82, para R$ 
4.095,16; cod.165540, de R$ 3.874,45, para R$ 4.001,26; cod.165541, 
de R$ 4.352,49, para R$ 4.506,84; cod.165549 de R$ 3.977,55, para R$ 
4.088,23; cod.165556, de R$ 5.422,95, para R$ 5.579,25; cod.165566 
de R$ 5.311,90, para R$ 5.486,09; cod.165568, R$ 5.962,65, para R$ 
6.187,62; cod.165570, R$ 5.016,46, para R$ 5.173,71.
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 5º TAC: Inalterada.
DATA DO ADITIVO: 18/01/2021

Protocolo: 633630
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
nº 2/2020-004SEMOB. Objeto: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA COM ÁREAS DE 
ESPORTE, RECREAÇÃO E ALIMENTAÇÃO NO BAIRRO NOVA CARAJÁS NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ. Vencedor(es): MIRANDA 
E FARIAS CONSTRUÇÕES EIRELI, com o valor total de R$ 1.395.226,22 
(Um Milhão, Trezentos e Noventa e Cinco Mil, Duzentos e Vinte e Seis Reais 
e Vinte e Dois Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos.
Ressalta-se que o valor total da proposta vencedora, após o lançamento 
junto ao “Sistema Aspec” sofreu uma variação fi nal de R$ 1.395.225,58 
(Um Milhão, Trezentos e Noventa e Cinco Mil, Duzentos e Vinte e Cinco 
Reais e Cinquenta e Oito Centavos), para o valor total de R$ 1.395.226,22 
(Um Milhão, Trezentos e Noventa e Cinco Mil, Duzentos e Vinte e Seis Reais 

e Vinte e Dois Centavos), sendo retifi cado neste ato em diante.
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - WANTERLOR BANDEI-
RA NUNES. 11 de Fevereiro de 2021.
PARAUAPEBAS - PA, 10 de Fevereiro de 2021.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 633614
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180154
ORIGEM: CONTRATO nº 20180154
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-006SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED
CONTRATADO: COELFER EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, CONTROLE DE ACESSO, COPEI-
RAGEM, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÃO, INCLUSIVE ESCOLAR, 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, 
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 14.991.971,40 (quatorze milhões, novecen-
tos e noventa e um mil, novecentos e setenta e um reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 23 de Fevereiro de 2018 a 23 de Fe-
vereiro de 2019.
OBJETO DO 3º TAC: Reajuste e Repactuação do item: cod. 165565, de R$ 
3.996,10, para R$ 4.359,43.
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: Inalterada.
DATA DO ADITIVO: 18/01/2021

Protocolo: 633622
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190060
ORIGEM: CONTRATO nº 20190060
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2018-015SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ FMS/ SEMSA
CONTRATADO: NEFROLOGIA E ANALISES CLINICAS LTDA-ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA 
BEM COMO SUPORTE DIALÍTICO, CONSULTAS, EXAMES, AVALIAÇÕES À 
PACIENTES CRÔNICOS E AGUDOS, INCLUINDO EQUIPAMENTOS, MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ALÉM DE TODOS OS INSUMOS E RE-
CURSOS HUMANOS NECESSÁRIOS, PARA ATENDER O HOSPITAL GERAL 
DE PARAUAPEBAS EVALDO BENEVIDES, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 6.404.617,20 (seis milhões, quatrocen-
tos e quatro mil, seiscentos e dezessete reais e vinte centavos)
VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Fevereiro de 2019 a 19 de Fe-
vereiro de 2020.
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R$ 22.217.708,4 (Vinte e dois milhões 
duzentos e dezessete mil, setecentos e oito reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: 20 de Fevereiro de 2019 a 19 de 
Fevereiro de 2022.
VALOR ADITADO NO 3º TAC: R$ 7.906.545,60 (Sete milhões novecentos e 
seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), e o PRAZO 
de 12(doze) meses, 19 de Fevereiro de 2021 a 19 de Fevereiro de 2022.
DATA DO ADITIVO: 18/02/2021.

Protocolo: 633765
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180197  
ORIGEM: CONTRATO nº 20180197  
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-006SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMAD
CONTRATADO : CLAER SERVIÇOS GERAIS EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, CONTROLE DE ACESSO, COPEI-
RAGEM, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÃO, INCLUSIVE ESCOLAR, 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, 
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 22 de Março de 2018 a 22 de Março de 2019.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 16.164.604,20 (dezesseis milhões, 
cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e quatro reais e vinte centavos)
OBJETO DO 5º TAC: Reajuste e Repactuação dos itens: cod.165537, de 
R$ 3.824,26, para R$ 3.940,78; cod.165570, de R$ 4.907,27, para R$ 
5.071,23; cod.165540, de R$ 3.958,19 para, R$ 4.084,80; cod.165541, 
de R$ 4.500,17 para, R$ 4.652,32; cod.165549, de R$ 3.860,40, para R$ 
3.966,89; cod.165539, de R$ 3.992,51, para R$ 4.119,23; cod.165556, 
de R$ 5.308,53, para R$ 5.492,36; cod.165565, de R$ 4.104,45, para R$ 
4.221,91; cod.165536, de R$ 3.980,91, para R$ 4.101,30.
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 5º TAC: Inalterada
DATA DO ADITIVO: 18/01/2021

Protocolo: 633638
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SELEÇÃO BASEADA NAS QUALIDADES DO CONSULTOR
(SQC) Nº 001/2021PROSAP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA, por intermédio da UEP 
UNIDADE EXECUTORA DO PROJETO, visando atender às demandas vin-
culadas ao PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM 
E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/PA – 
PROSAP, mediante a Comissão Especial de Licitação devidamente desig-


